

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 60 năm “Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng” (3/3/1959 - 3/3/2019) và 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (3/3/1989 - 3/3/2019)

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 02/3/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình, kế hoạch số 1199/KH-UBND Ngày 13 tháng 7 năm 2018 của UBND huyện Bố Trạch về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (3/3/1959 - 3/3/2019) và 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (3/3/1989 - 3/3/2019), UBND huyện Bố Trạch xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, hội viên CCB BDBP và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện, về nhiệm vụ, kết quả thực xây dựng và bảo vệ chủ quyền, an ninh Biên giới, vùng biển; truyền thống đoàn kết, anh hùng và những đóng góp của Bộ đội Biên phòng trải qua 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, những thành quả to lớn của các cấp, các ngành, các địa phương trong thực hiện các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”, góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương.

3. Các hoạt động kỷ niệm phải chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo sinh động, thiết thực hiệu quả chất lượng, an toàn, tiết kiệm, thực sự là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, hướng về biên giới, vùng biển, đảo của Tổ quốc.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền về truyền thống Bộ đội Biên phòng và “Ngày Biên phòng toàn dân”

- Nội dung:

+ Tập trung tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của Lực lượng Bộ đội Biên phòng Việt Nam; Bộ đội Biên phòng Quảng Bình và các đơn vị Biên phòng

trên địa bàn huyện trải qua 60 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành; những chiến công, thành tích của các thế hệ cán bộ, chiến sĩ BDBP trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia; kết quả công tác tham gia xây dựng, củng cố cơ sở chính trị, giúp dân phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo; công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm, cứu nạn, giúp dân khắc phục hậu quả bão, lụt và thực hiện các Chương trình...

+ Tuyên truyền kết quả thực hiện các nội dung của “Ngày Biên phòng toàn dân”; vai trò, trách nhiệm, những công lao, đóng góp, giúp đỡ, tình cảm đoàn kết, gắn bó giữa lực lượng BDBP với các cấp, các ngành, các lực lượng đứng chân trên địa bàn và nhân dân đối với sự nghiệp bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, vùng biển, đảo.

- Hình thức: Tổ chức biên soạn đề cương, tài liệu (kết hợp với tài liệu của trên cung cấp) thông qua đầu mối các cơ quan, đơn vị, địa phương để tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ và nhân dân; xây dựng các phóng sự, tin bài phản ánh trên các phương tiện thông tin đại chúng; hướng dẫn cho cán bộ, chiến sĩ, nhân dân theo dõi các chương trình phóng sự, phim tài liệu, bài viết hướng tới chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” trên đài truyền hình trung ương, địa phương, các báo, tạp chí.

- Tổ chức thực hiện: Các đơn vị Biên phòng phối hợp với Đài Truyền thanh huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện.

2. Tổ chức thăm, tặng quà các gia đình thương binh, liệt sĩ BDBP, cán bộ BDBP mắc bệnh hiểm nghèo trên địa bàn huyện.

- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện chủ trì tổ chức thăm, tặng quà: Các gia đình thương binh, liệt sĩ BDBP, cán bộ BDBP đang công tác bị mắc bệnh hiểm nghèo trên địa bàn huyện; các gia đình nhân dân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở khu vực biên giới, vùng biển, nhân dịp kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân”; (*Dự kiến 12 gia đình, thời gian đi thăm, tặng quà ngày 25/02/2019*).

- Đồn Biên phòng Lý Hòa chủ trì, phối hợp với Hội Cựu chiến binh huyện; Ban Liên lạc truyền thống BDBP huyện và các địa phương rà soát, lựa chọn đối tượng, tham mưu cho UBND huyện gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà. (*12 gia đình chính sách có danh sách kèm theo*).

- Thành phần thăm tặng quà: Đại diện Thường trực Huyện ủy, Đại diện lãnh đạo UBND huyện, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Đại diện Thường trực Hội CCB huyện, đại diện Chỉ huy các đơn vị Biên phòng trên địa bàn.

- Thời gian và các đoàn đi thăm cụ thể sẽ có thông báo sau.

3. Huyện ủy, UBND huyện tổ chức gặp mặt cán bộ, chiến sỹ BDBP.

- Đối tượng gặp mặt: Cán bộ BDBP giữ chức vụ từ Đồn phó, Chính trị viên phó trở lên; sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp có cấp hàm từ Trung tá trở lên nghỉ hưu trên địa bàn huyện. (Có danh sách kèm theo)

- Về thời gian dự kiến: 01 buổi từ 08h ngày 26/02/2019

- Địa điểm: UBND huyện sẽ có thông báo sau.

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đại diện Ban liên lạc BDBP tỉnh, Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Đại diện lãnh đạo UBND huyện, Đại diện Thường trực UBMTTQVN huyện, Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Đại diện lãnh đạo Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện; các đơn vị Biên phòng trên địa bàn huyện: Đồn trưởng, chính trị viên các đồn, Tiểu đoàn Huấn luyện cơ động, Hải đội Biên phòng; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND 07 xã biên giới, vùng biển trên địa bàn huyện; Phóng viên Đài Truyền thanh huyện (Dự kiến khoảng 175 người).

- Nội dung buổi gặp mặt truyền thống (có chương trình cụ thể sau).

- Giao Đồn Biên phòng Lý Hòa chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu xây dựng nội dung, Chương trình, làm tốt công tác chuẩn bị để tổ chức gặp mặt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị Biên phòng

- Đồn Biên phòng Lý Hòa là cơ quan thường trực tham mưu, giúp UBND huyện hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên; chủ trì tham mưu UBND huyện tổ chức gặp mặt cán bộ BDBP nghỉ hưu trên địa bàn.

- Phối hợp với các ban, ngành, địa phương có liên quan triển khai thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch của UBND huyện.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND huyện xem xét, quyết định.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo với UBND huyện và cấp trên theo quy định.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Phối hợp với Đoàn Biên phòng Lý Hòa và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” theo Kế hoạch.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Đoàn Biên phòng Lý Hòa, thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu cho UBND huyện phê duyệt; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan sử dụng kinh phí đúng mục đích, thanh quyết toán kịp thời, đúng quy định.

3. Hội Cựu chiến binh huyện

Phối hợp với Đoàn Biên phòng Lý Hòa thống nhất rà soát, lựa chọn đối tượng chính sách, tham mưu cho UBND huyện gặp mặt, tặng quà.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Đoàn Biên phòng Lý Hòa và Hội CCB huyện, thống nhất rà soát, lựa chọn đối tượng, gia đình chính sách, tham mưu cho UBND huyện thăm hỏi, tặng quà.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các địa phương đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, xây dựng tin, bài, phóng sự phản ánh hoạt động của cấp ủy, chính quyền địa phương, thành tích, kết quả của lực lượng Bộ đội Biên phòng, nhân dân trên 2 tuyến biên giới trong sự nghiệp bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia; xây dựng cùng cố thể trận biên phòng toàn dân chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập lực lượng Bộ đội Biên phòng; 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân”. Hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương treo băng rôn, khẩu hiệu... chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập lực lượng Bộ đội Biên phòng; 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân”.

6. Đài Truyền thanh huyện

Phối hợp với các đơn vị Biên phòng có kế hoạch xây dựng các chương trình, phóng sự, tin bài tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” và đưa tin các hoạt động có liên quan.

IV. KINH PHÍ

- UBND huyện đảm bảo kinh phí tổ chức kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” và gặp mặt cán bộ BDBP nghỉ hưu; thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện.

Căn cứ kế hoạch này các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt các nội dung có liên; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị Biên phòng, đẩy mạnh các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân”.

Quá trình triển khai thực hiện nếu có gì vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Đoàn Biên phòng Lý Hòa) để kịp thời giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Các đơn vị Biên phòng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã biên giới, vùng biển;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Phan Quang Vũ